

**Teren sportiv - polivalent
(baschet, volei) I. P Gimnaziul
Stefan cel Mare or. Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 334 350,76 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	46,38	245,814
2.	7123011000200	Betonist	h-om	14,5500	46,38	674,829
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,2510	46,38	104,401
4.	7129020012800	Pavator	h-om	37,8400	46,38	1 755,019
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,7888	46,38	129,344
6.	7212030022700	Sudor	h-om	11,9980	46,38	556,467
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	36,8064	46,38	1 707,081
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	91,1620	46,38	4 228,094
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	121,4442	36,45	4 426,641
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	217,8724	36,45	7 941,449
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,1500	36,45	114,817
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	44,2000	36,45	1 611,090
		Total manopera				23 495,04

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	0,4500	12,00	5,400
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	76,2450	290,00	22 111,050
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	0,7156	290,00	207,524
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,6880	250,00	172,000
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7765	250,00	194,125
6.	14211022005253 7	Savura	m3	24,3100	220,00	5 348,200
7.	1421102200801	Nisip cuartos 1M, fractie 0,63-0,315 mm	kg	10 608,000 0	0,90	9 547,200
8.	2010237318750	Distantieri	buc	5,7900	5,00	28,950
9.	2320166200676	White spirit	kg	0,2448	21,00	5,140
10.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	1,9200	45,00	86,400
11.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5648	45,00	70,416
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	251,1200	1,67	419,370

13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	291,3050	1,67	486,479
14.	2663102100000	Beton	m3	0,2040	1 250,00	255,000
15.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	86,4300	69,00	5 963,670
16.	271060210000016	Ancoraje d18 L=800	kg	6,5600	85,00	557,600
17.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	33,0050	14,00	462,070
18.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	4,7980	15,00	71,970
19.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,3860	13,00	5,018
20.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	455,2600	240,00	109 262,400
21.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	123,7600	39,00	4 826,640
22.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	40,2662	85,00	3 422,627
23.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	479,8000	32,00	15 353,600
24.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,3990	65,00	155,935
25.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,8384	2,10	8,061
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,8103	12,00	9,724
27.	4100126202818	Apa	m3	8,8400	12,00	106,080
28.	49	Utilaj pentru volei complet	buc	1,0000	4 500,00	4 500,000
29.	50	Fileu de volei	buc	1,0000	4 500,00	4 500,000
30.	51	Scut de baschet compozit	buc	2,0000	3 500,00	7 000,000
31.	52	Inel metalic	buc	2,0000	1 200,00	2 400,000
32.	53	Plasa	buc	2,0000	1 800,00	3 600,000
		Total materiale de constructii				201 142,65

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,5400	125,00	67,500
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	37,1280	125,00	4 641,000
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	18,5640	125,00	2 320,500
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,000
5.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	1,7680	275,00	486,200
6.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	55,00	17,875
7.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	6,1880	55,00	340,340
8.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	11,0500	55,00	607,750
9.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,4420	275,00	121,550
10.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	1,3260	125,00	165,750
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	125,00	31,250
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,4238	125,00	427,975
		Total utilaje de constructii				9 236,70

Total	Lei	233 874,3 9
-------	-----	----------------

Asigurari sociale si medicale	22,5 %	5 286,38
Cheltuieli de transport	5 %	10 057,13
Total		249 217,9 0
Cheltuieli de regie	7,5 %	18 691,34
Total		267 909,2 4
Beneficiu de deviz	4 %	10 716,38
Total		278 625,6 2
TVA	20 %	55 725,14
Total deviz:		334 350,7 6

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Teren sportiv - polivalent (baschet, volei) Investitor
I. P Gimnaziul Stefan cel Mare or. Nisporeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			25,151
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	36,45	25,15
2	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg			1,187
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	46,38	0,93
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	46,38	0,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	36,45	0,04
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	125,00	0,04
3	TR11AA04C2	Incercarea deseurilor in autobasculante	t			20,047
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	36,45	20,05
4	Ts150A5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			13,250
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	125,00	13,25
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			102,168
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	36,45	5,47
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	46,38	20,41
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,67	4,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	69,00	69,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
6	TsC54C	Strat de pietris fr. 20/40 mm	m3			449,535
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,45	36,09
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
7	TsC54C	Strat de pietris fr. 5/20 mm	m3			449,536
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,45	36,09
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
8	TsC54A	Strat de savura	m3			354,755
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	36,45	32,80
	142110220052537	Savura	m3	1,1000	220,00	242,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
9	TsH42C Corectat	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet, handbal, mini-fotbal: acoperire tip DOMO Smash inaltimea parului 22 mm, acoperita cu nisip (Corectat GEOSPORT)	m2			295,003
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1000	36,45	3,65
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	240,00	247,20
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2800	39,00	10,92
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,0911	85,00	7,74

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	24,0000	0,90	21,60
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea ruloirilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0040	275,00	1,10
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0140	55,00	0,77
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0250	55,00	1,38
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0030	125,00	0,38
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0010	275,00	0,28
10	TsH91A	Montare complet utilaj volei	buc			357,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	36,45	69,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	36,45	16,40
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	46,38	224,94
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 250,00	45,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	12,00	1,80
11	TsH91B	Montare scut de baschet din compozit cu inel si plasa	buc			370,015
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	36,45	21,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	36,45	16,40
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	46,38	224,94
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 250,00	105,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	12,00	1,80
12		Supot baschet (pentru scut)	buc			0,000
13	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate	m3			76,910
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	36,45	76,91
14	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 210,179
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	46,38	245,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,45	14,58
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,67	486,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7650	250,00	194,12
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	290,00	207,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	12,00	3,53
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	55,00	17,88
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	125,00	31,25
15	CC01D	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			17,927
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	46,38	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	36,45	0,15
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,00	14,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	5,00	0,75
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
16	CC01C	Ancoraje d18 L=800 Al 4 buc	kg			91,629
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	46,38	3,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	36,45	0,15
	271060210000016	Ancoraje d18 L=800	kg	1,0250	85,00	87,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	5,00	0,75
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton tava profilata 120x6, inclusiv buloanele de prindere	kg			42,132
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	46,38	8,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,45	0,36
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	46,38	0,46
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,10	0,02
18	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice	t			340,296
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	46,38	77,92
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	46,38	110,85
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,2600	45,00	146,70
	2320166200676	White spirit	kg	0,2300	21,00	4,83
19	IzD04B	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi peste 12 mm, cu pensula de mina	t			344,498

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,4200	46,38	158,62
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	4,0000	45,00	180,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,2800	21,00	5,88
		2. Utilaj				
20	Pret de piata	Utilaj pentru volei complet	buc			4 500,000
	49	Utilaj pentru volei complet	buc	1,0000	4 500,00	4 500,00
21	Pret de piata	Fileu de volei	buc			4 500,000
	50	Fileu de volei	buc	1,0000	4 500,00	4 500,00
22	Pret de piata	Scut de baschet compozit	buc			3 500,000
	51	Scut de baschet compozit	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
23	Pret de piata	Inel metalic	buc			1 200,000
	52	Inel metalic	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
24	Pret de piata	Plasa	buc			1 800,000
	53	Plasa	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**Teren sportiv - polivalent
(baschet, volei) I. P. Gimnaziul
Stefan cel Mare or. Nisporeni**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 334 350,76 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		I. Lucrari generale				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	308,0000	25,151	7 746,354
2	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	1 800,0000	1,187	2 136,726
3	TRI1AA04 C2	Incarcarea deseurilor in autobasculante	t	32,3000	20,047	647,534
4	TsI50A5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	32,3000	13,250	427,975
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	86,0000	102,168	8 786,456
6	TsC54C	Strat de pietris fr. 20/40 mm	m3	44,2000	449,535	19 869,469
7	TsC54C	Strat de pietris fr. 5/20 mm	m3	22,1000	449,536	9 934,735
8	TsC54A	Strat de savura	m3	22,1000	354,755	7 840,085
9	TsH42C Corectat	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet, handbal, mini-fotbal: acoperire tip DOMO Smash inaltimea parului 22 mm, acoperita cu nisip (Corectat GEOSPORT)	m2	442,0000	295,003	130 391,547
10	TsH91A	Montare complet utilaj volei	buc	1,0000	357,400	357,400
11	TsH91B	Montare scut de baschet din compozit cu inel si plasa	buc	2,0000	370,015	740,031
12		Supot baschet (pentru scut)	buc	0,0000	0,000	0,000

1	2	3	4	5	6	7
13	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate	m3	1,0200	76,910	78,448
14	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	1,0000	1 210,179	1 210,179
15	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	32,2000	17,927	577,240
16	CC01C	Ancoraje d18 L=800 AI 4 buc	kg	6,4000	91,629	586,427
17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton tava profilata 120x6, inclusiv buloanele de prindere	kg	479,8000	42,132	20 215,078
18	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice	t	0,4800	340,296	163,342
19	IzD04B	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi peste 12 mm, cu pensula de mina	t	0,4800	344,498	165,359
		<i>Total</i>	Lei			211 874,385
		Total Lucrari generale Inclusiv salariu				211 874,385 23 495,046
		2. Utilaj				
20	Pret de piata	Utilaj pentru volei complet	buc	1,0000	4 500,000	4 500,000
21	Pret de piata	Fileu de volei	buc	1,0000	4 500,000	4 500,000
22	Pret de piata	Scut de baschet compozit	buc	2,0000	3 500,000	7 000,000
23	Pret de piata	Inel metalic	buc	2,0000	1 200,000	2 400,000
24	Pret de piata	Plasa	buc	2,0000	1 800,000	3 600,000
		<i>Total</i>	Lei			22 000,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				22 000,000
		Total	Lei			233 874,39

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %			5 286,38
		Cheltuieli de transport	5 %			10 057,13
		Total				249 217,90
		Cheltuieli de regie	7,5 %			18 691,34
		Total				267 909,24
		Beneficiu de deviz	4 %			10 716,38
		Total				278 625,62
		TVA	20 %			55 725,14
		Total deviz: Inclisiv salariu				334 350,76

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

